
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33793  11Quarta-feira, 30 DE JANEIRO DE 2019 

RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, a servidora SUELLEN SOUZA DA CUNHA, Matricula 
57212595/1, do cargo de Assistente Administrativo, lotação 
na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
07/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de Janeiro de 
2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo.

Protocolo: 402278
PORTARIA N° 002 de 14 de Janeiro de 2019
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando o Processo nº. 2019/10729.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, a servidora LORELAY CRISTINE VIANA SODRE, Matricula 
57233791/1, do cargo de Técnico em Enfermagem, lotação na 
Secretaria de Estado de Assistência Social Trabalho, Emprego e 
Renda – SEASTER, a contar de 10/01/2019, resguardando o direito 
à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma 
legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 de Janeiro de 
2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo.
(Republicada por Incorreção no DOE nº. 33.787 de 23/01/2019)

Protocolo: 402274

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 396716 NO DOE 33.770 AO 1º 
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 04/2018 - SEAD
 ONDE SE LÊ: Valor Global Estimado R$ 6.517,80
LEIA-SE: Valor Global Estimado R$ 5.431,50
ORDENADOR: HANA SAMPAIO GHASSAN

Protocolo: 402048

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 026/2019 – DE 28 DE JANEIRO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 81/2019-
CCG de 10.01.2019 publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 
14.01.2019, publicada no DOE nº. 33782 de 16.01.2019;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 29 (vinte e nove) dias de férias regulamentares à 
servidora ELIANE LAURILENE CASTRO DE SENA, Id. Funcional 
nº. 57207926/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
de 01/02/2019 a 01/03/2019, referente ao período aquisitivo 
19/11/2017 a 18/11/2018, o qual foi interrompido pela Portaria 
nº460/2018-DAF/SEAD, de 20.11.2018, publicado no DOE nº. 
33.743 de 21/11/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 28 DE 
JANEIRO DE 2019.
SHIRLEI SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 402209
PORTARIA Nº 025 /2019 – DE 28 DE JANEIRO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 81/2019-
CCG de 10.01.2019 publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 
14.01.2019, publicada no DOE nº. 33782 de 16.01.2019;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
JOAO GUILHERME DE LIMA, Id. Funcional nº 3219330/1, ocupante 
do cargo de Pedagogo, lo tado na Gerência de Pessoal - SEAD, 
período de 11 de fevereiro a 12 de março de 2019, referente ao 
período aquisitivo de 23 de janeiro de 2017 a 22 de janeiro de 
2018. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 28 DE 
JANEIRO DE 2019.
SHIRLEI SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 402205

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO Nº.2019/36592
AVISO DE LICITAÇÃO.
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA, PARA O MUNICÍPIO DE 
ANANINDEUA E BELÉM/PA
NÚMERO: 01/2019
OBJETO: Prestação de serviços de assistência na área de saúde aos 
segurados e dependentes do IASEP.
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar a Chamada 
Pública,
no seguinte site: www.compraspara.pa.gov.br e www.iasep.pa.gov.
br
OBSERVAÇÃO: PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO
Período: 30/01/2019 a 01/02/2019
LOCAL: IASEP-AV. Gentil Bittencourt, nº.2175, 3º andar,
Bairro: São Brás, no horário de 09:00 às 14:00HS.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: VERENA MONTEIRO MAGALHÃES
PROGRAMA DE TRABALHO: 8242 NATUREZA DE DESPESA: 339039
FONTE DE RECURSO:0261
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCIANE DE OLIVEIRA E SILVA
PROCESSO Nº.2019/36566
AVISO DE LICITAÇÃO.
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA. Município de Belém/PA e 
Ananindeua/PA
NUMERO: 02/2019
OBJETO: Fornecimento de material de órtese, prótese e materiais 
especiais
aos segurados e dependentes do IASEP.
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar a Chamada 
Pública,
nos seguintes sites: www.compraspara.pa.gov.br e www.iasep.
pa.gov.br
OBSERVAÇÃO: PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO
Período: 30/01/2019 a 01/02/2019
LOCAL: IASEP-AV. Gentil Bittencourt, nº.2175, 3º andar,
Bairro: São Brás, no horário de 09:00 às 14:00HS.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: VERENA MONTEIRO MAGALHÃES
PROGRAMA DE TRABALHO: 8242 NATUREZA DE DESPESA: 339030
FONTE DE RECURSO:0261
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCIANE DE OLIVEIRA E SILVA

Protocolo: 402244

.

.PORTARIA Nº 110 de 25 de janeiro de 2019
Considerando o teor do Ofício nº 1812/2018/CCG-Casa Civil da 
Governadoria, datado de 26/12/2018 e processo nº 2018/571535.
REVOGAR, a contar do dia 31/12/2018, a cedência do servidor 
EVANDRO LADISLAU DA SILVA, matrícula nº 54180579/3, 
ocupante do cargo de Técnico em Serviço Social, que encontrava-
se cedido com ônus para a Casa Civil da Governadoria, através 
da PORTARIA Nº 015 de 18/01/2017, publicada no Diário Ofi cial 
nº 33.297 de 23/01/2017.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 31 de 
dezembro de 2018.
LUCIANE DE OLIVEIRA E SILVA
Presidente

Protocolo: 402016

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 014 DE 28 DE JANEIRO DE 2019
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicada no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/27982 (PAE), 
de 23/01/2019, que dispõe sobre criação de grupo de trabalho 
para implementação do projeto “Censo/ Recadastramento 
Previdenciário”.
CONSIDERANDO a criação e execução do Projeto “Censo/ 
Recadastramento Previdenciário”, que, em suma, visa coletar 
informações acerca dos benefi ciários deste Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará com o escopo de melhor gerir os 
recursos previdenciários, bem como aprimorar o atendimento aos 
próprios inativos e pensionistas;

CONSIDERANDO a natureza multidisciplinar do referido projeto, 
que demandará processo licitatório, realização do Censo que 
repercutirá em inserção de dados em sistemas que subsidiarão 
diretamente a atuação deste Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará, solicita-se a formação de um Grupo de Trabalho.
RESOLVE:
I – Designar Arlinda Maria Pinto Virgolino Basto, Id. Funcional 
57189922/6, ocupante do cargo de Gerente, como responsável 
pela Coordenação do grupo de trabalho, referente ao Processo 
nº. 2018/108421, de 12/03/2018, constituido por meio da 
PORTARIA Nº 092, de 25/04/2018, publicada no DOE nº 33.606, 
de 26/04/2018, em substituição a Elaine Cristina Amaral Arantes, 
Id. Funcional: 57193842/3, Técnico Previdenciário A.
II - Designar Deivison Cavalcante Pereira, Id. Funcional n.º 
54193923/1, ocupante do cargo de Procurador Autárquico/
Coordenador do Consultivo, como integrante do grupo de trabalho.
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a 
critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 28 de janeiro 
de 2019.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 402177

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 013 DE 28 DE JANEIRO DE 2019
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2019/22715 
(PAE), de 18/01/2019, que dispõe sobre gozo de Licença Prêmio.
RESOLVE:               
I – CONCEDER ao servidor David Willian Calandrine Mendes, 
matrícula funcional n° 57216888/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo/Gerente, lotado na Coordenadoria de 
Desenvolvimento de Pessoas, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 11/03/2019 a 09/04/2019, correspondente ao triênio 
2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 28 de janeiro 
de 2019.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 402175

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 023 DE 28 DE JANEIRO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações;                      
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, VERA LUCIA SANTOS BESSA, matricula 
nº5076072 , para o cargo em comissão Coordenadora de Gestão 
de Pessoas, código GEP-DAS-011.4 desta Escola de Governança 
Pública do Estado do Pará – EGPA, a contar de 01/02/2019.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

EVANILZA DA CRUZ MARIMHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 402269

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 024 DE 28 DE JANEIRO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações;                                 
RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, ANDREA GUSMÃO BRITO, matrícula 
nº 5888196, ocupante do cargo em comissão de Secretaria de 


